MUNICÍPIO ~ PONTE B LIMA
TERRA RICA OA HUMA NIDADE

ATA N.º 7

ENTREVISTA PROFISSIONAL DE SELEÇÃO E LISTA UNITÁRIA DE
ORDENAÇÃO FINAL

Procedimento concursal comum para constituição de vínculo de emprego
público a termo resolutivo certo, para preenchimento de 1 posto de

trabalho - Técnico Superior - Jurista

Aos vinte e cinco dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, pelas
quinze horas, no edifício dos Paços do Concelho de Ponte de Lima, reuniu o Júri
do Procedimento Concursal supra identificado, designado por despacho do
Presidente da Câmara Municipal de 02 de abril de 2024, constituído por Dr.ª
Maria Sofia Fernandes Velho de Castro Araújo , Chefe da Divisão de
Administração Geral , na qualidade de Presidente do Júri , Eng.º José António
Puga Caridade de Barros, Chefe da Divisão de Obras e Urbanismo e Dr.ª
Filomena Mimoso da Silva , Técnica Superior nos Serviços Jurídicos da Divisão
de Administração Geral , na qualidade de vogais efetivos .. ----------------------------­
Esta reunião teve por finalidade a divulgação dos resultados obtidos no 2º
método de seleção, Entrevista de Avaliação de Competências, da candidata Ana
Rita Horta Sá Osório , admitida no método de seleção avaliação curricular, para
a realização do método seguinte - Entrevista de Avaliação de Competências, às
1 0h00m, do dia 24 de setembro, no Edifício Portas de Braga, 2. 0 piso, sala de
reuniões da Divisão de Estudos e Planeamento, Praça da República, na
sequência da reclamação apresentada e que consta da ata n.º 6 e notificar os/as
candidatos/as da alteração na Lista Unitária de Ordenação Final , para a
audiência dos/ as i nte ress a dos/ as . ------------------------------------------------------------

1. Aberta a presente reunião, o Júri verificou que no anexo 1, da ata n.º 5, se
verificou um lapso de escrita , na classificação total obtida pelo candidato Manuel
Pedro Vieira Fernandes da Silva Saraiva, pelo que se retifica , onde se lê na EAC
- 14,90 , deverá ler-se 16, conforme mapa dos resultados finais em anexo
retificado (Anexo 1 e 2).
2. Aberta a presente reunião , o Júri deliberou atribuir, no 2º método de seleção,
Entrevista de Avaliação de Competências, à candidata Ana Rita Horta Sá Osório ,
admitida no método de seleção avaliação curricular, a seguinte classificação:

Candidatos
EAC (Entrevista Avaliação de Competências)

A B c D E F EAC

Ana Rita Horta Sá Osório 16 16 20 20 20 20 18,67

3. Assim e considerando a classificação obtida pela candidata Ana Rita Horta Sá
Osório , no 2º método de seleção, Entrevista de Avaliação de Competências, que
altera a ordenação final dos/as candidatos/as, o Júri deliberou definir a Lista
Unitária de Ordenação Final dos candidatos, nos termos e para os efeitos do art. 0

Tel 258 900 400 . Fax 258 900 41 O. Praça da República . 4990-062 Ponte de Lima . geral@cm-pontedelima.pt. www.cm-pontedel .pt

MUNICÍPIO ~ PONTEB ~
TER RA RICA O A HUMANIDADE

23. º da Portaria n. 0 233/2022 , de 9 de setembro, conforme mapa dos resultados
finais em anexo (Anexo 3) , o qual faz parte integrante desta ata, da seguinte
forma , já com os critérios de desempate em caso de igualdade e de preferência
nos termos da Lei , quando possível :

Ordenação Nome Classificação
1º Diana Soraia Martins Araújo 16,92
2º Manuel Pedro Vieira Fernandes da Silva 14,90

Saraiva
3º Ana Rita Horta Sá Osório 14,67
4º Daniela Filipa Barros Amorim 14,50
5º Sara Pereira de Almeida 13,80
6º Andreia Filipa Lemos Senra 13,57
7º Diana Catarina Perestrelo Gonçalves 11 ,88
8º Fernanda Maria Marques Costa 11,67

4. O Júri decidiu disponibilizar o projeto de Lista Unitária de Ordenação Final
alterada, tanto no placard de informação da Secção de Recursos Humanos como
publicitar na página eletrónica da autarquia. -----------------------------------------------
5. O Júri deliberou notificar os/as candidatos/as aprovados/as, ao abrigo do
estipulado nos artigos 23º e 25º n.0 1 a 3, ambos da Portaria n. 0 233/2022 , de 9
de setembro , para dizerem por escrito o que lhes oferecer no prazo de 1 O dias
úteis.--------------------------------------------------------------------------------------------------
___ O Júri deliberou por unanimidade afixar em local público, no placard de
informação da Secção de Recursos Humanos, e publicitar na página eletrónica
da autarquia , a presente ata. ------------------------------------------------------------------­
___ Nada mais havendo a tratar, o Presidente do Júri deu por encerrada a reunião,
da qual se lavrou a presente ata , que vai assinada por todos os membros do Júri.

Ponte de Lima, 25 de setembro de 2024,

O Júri ,

(Dr.ª Filomena Mimoso da Silva)

Tel 258 900 400 . Fax 258 900 41 O. Praça da Repúbl ica . 4990-062 Ponte de Lima.geral@cm-pontedelima.pt . www.cm-pontedelima.pt

MUNICÍPIO ~ PONTEB ~
TE Rl'tA RI C A OA HUMANI D A DE

ANEXO 1

RESULTADOS DO 2° MÉTODO DE SELEÇÃO
ENTREVISTA AVALIAÇÃO DE COMPETÊNCIAS

Procedimento concursal comum para constituição de vínculo de emprego
público a termo resolutivo certo, para preenchimento de 1 posto de

trabalho - Técnico Superior - Jurista

Candidatos
EAC (Entrevista Avaliação de Competências)

A B c D E F EAC

Andreia Cristina Silva Loureiro Faltou Excluído

Andreia Filipa Lemos Senra 12 12 12 12 12 8 11,33

Aníbal Moura Fernandes Faltou Excluído

Daniela Filipa Barros Amorim 20 20 20 20 20 20 20,00

Diana Catarina Perestrelo Gonçalves 16 16 16 16 12 12 1~,67

Diana Soraia Martins Araújo 20 20 20 20 20 20 20,00

Fernanda Maria Marques Costa 12 12 12 12 12 12 12,qo

Filipa Martins Fernandes Faltou Excluído

Joana Ferreira da Cruz Novo Faltou Excluído

Manuel Pedro Vieira Fernandes da Silva Saraiva 16 16 16 16 16 16 16,00

Sara Pereira de Almeida 16 16 16 16 16 16 16,00

Sílvia Rosas Dantas Faltou Excluído

Ana Rita Horta Sá Osório 16 16 20 20 20 20 18,67

Ponte de Lima , 25 de setembro de 2024.

O Júri ,

Mc»Sc. ~ WAn~ vtlb b- C.....iro /t.~
(Ora. MariaSofia Fernande . lho de CastrÕraújo)

1

ga Caridade de Barros

(Dr.ª Filomena Mimoso da Silva)

Te! 258 900 400 . Fax 258 900 41 O. Praça da República. 4990-062 Ponte de Lima . geral@cm-pontedelima.pt.www.cm-pontedelima.pt

MUNICÍPIO ~ PONTEBUMA
TERRA RICA DA HUMANIDADE

ANEXO 2

RESULTADOS APLICAÇÃO DOS MÉTODOS DE SELEÇÃO

Procedimento concursal comum para constituição de vínculo de emprego
público a termo resolutivo certo, para preenchimento de 1 posto de

trabalho - Técnico Superior - Jurista

AC (Avaliação Curricular)
EAC {Entrevista Avaliação de

Candidatos Competências)

HA FP EP AD AC A B c D E F EAC

Andreia Cristina Silva Loureiro 16 o 20 10 10,8 Faltou Excluído

Andreia Filipa Lemos Senra 20 14 16 10 15,40 12 12 12 12 12 8 11,33

Aníbal Moura Fernandes 16 o 16 10 10,00 Faltou Excluído
Daniela Filipa Barros Amorim 16 o 16 10 10,00 20 20 20 20 20 20 20

Diana Catarina Perestrelo
9,60 16 16 16 16 12 12 14,67

Gonçalves 20 o 8 10

Diana Soraia Martins Araújo 16 12 20 10 14,40 20 20 20 20 20 20 20

Fernanda Maria Marques Costa 18 o 20 10 11,40 12 12 12 12 12 12 12

Filipa Martins Fernandes 16 o 20 10 10,80 Faltou Excluído
Joana Ferreira da Cruz Novo 16 o 20 10 10,80 Faltou Excluído

Manuel Pedro Vieira Fernandes
14 16 16 16 16 16 16 16

da Silva Saraiva 16 16 12 10
Sara Pereira de Almeida 20 o 20 10 12 16 16 16 16 16 16 16

Sílvia Rosas Dantas 20 o 20 10 12 Faltou Excluído

Ana Rita Horta Sá Osório 18 o 20 10 11,40 16 16 20 20 20 20 18,67

Ponte de Lima , 25 de setembro de 2024.

O Júri,

(Dr.ª Filomena Mimoso da Silva)

CF

Excluído

13,S7

Excluído

14,50

11,88

16,92

11,67

Excluído

Excl uído

14,90

13,80

Excluído

14,67

Te l 258 900 400 . Fax 258 900 41 O. Praça da República. 4990-062 Ponte de Lima. geral@cm-pontedelima .pt . www.cm-pontedelima.pt

MUNICÍPIO ~ PONTEB UMA
TERRA RICA OA HUMANIDADE

ANEXO 3

Projeto Lista Unitária de Ordenação Final

Procedimento concursal comum para constituição de vínculo de emprego
público a termo resolutivo certo, para preenchimento de 1 posto de

trabalho - Técnico Superior - Jurista

Ordenação Nome Classificação
1º Diana Soraia Martins Araújo 16,92
2º Manuel Pedro Vieira Fernandes da Silva 14,90

Saraiva

3º Ana Rita Horta Sá Osório 14,67

4º Daniela Filipa Barros Amorim 14,50
5º Sara Pereira de Almeida 13,80
6º Andreia Filipa Lemos Senra 13,57

7º Diana Catarina Perestrelo Gonçalves 11 ,88
8º Fernanda Maria Marques Costa 11 ,67

Ponte de Lima , 25 de setembro de 2024.

O Júri ,

tfcSI?-~ W rw, U\ ~ (k=, ~ C.p.J/V ~~
(Ora . MariaSofia Fernandes elho de Castroraújo)

(Dr.ª Filomena Mimoso da Silva)

Tel 258 900 400 . Fax 258 900 41 O. Praça da República . 4990-062 Ponte de Lima . geral@cm-pontedelima.pt.www.cm-pontedelima.pt